ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK WANG

        Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Ngọk Wang, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết Ban quản lý thôn nhiệm kỳ 2020 - 2023

và bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023 - 2025

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN, ngày

17/4/2008 của Chính phủ - Uỷ ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt nam về việc

Hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của

Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn về tổ chức và hoạt động của tổ dân phố, thôn;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT – BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT – BNV ngày 31/8/2012

của Bộ trường Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân

phố;

Căn cứ Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND, ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc Ban hành quy chế tổ chức và  hoạt động của thôn, tổ dân phố

trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổng kết nhiệm kỳ 2020

- 2023 và bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc

phòng - an ninh của Ban quản lý thôn nhiệm  kỳ 2020-2023; chỉ ra được những

tồn tại, khuyết điểm để xây dựng phương hướng nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2023-

2025.

2. Việc bầu cử Trưởng thôn được tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp

nhân dân trên địa bàn xã nhằm phát huy dân chủ và quyền làm chủ của nhân dân.

Động viên sức mạnh vật chất và tinh thần của nhân dân trong phát triển kinh tế,

xã hội, ổn định chính trị, tăng cường đoàn kết, góp phần xây dựng chính quyền

trong sạch, vững mạnh.

3. Bầu cử Trưởng thôn là nhiệm vụ quan trọng góp phần củng cố chính

quyền cơ sở. Việc bầu cử Trưởng thôn được tổ chức tại hội nghị tổng kết thôn và

đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thật sự là ngày hội

của nhân dân.

4. Quá trình tổ chức hội nghị và bầu cử Trưởng thôn phải đảm bảo sự lãnh

đạo của Chi bộ thôn.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ:

1. Công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị:

1.1. Công bố thời gian bầu cử Trưởng thôn:

Các thôn tiến hành tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2020 – 2023 và bầu

cử Trưởng thôn trong khoảng thời gian từ ngày 12/6/2023 đến ngày 22/6/2023.

VPUBND/KH-UBND 2

Thời gian cụ thể các thôn báo cáo về UBND xã trước ngày 20/4/2023 để ra quyết

định công bố ngày bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2023 – 2025.

1.2. Công tác nhân sự trưởng thôn:

Căn cứ tiêu chuẩn trưởng thôn (quy định tại Điều 12 - quy chế về tổ chức

hoạt động của thôn, TDP) và chỉ đạo của chi bộ. Trưởng ban công tác Mặt trận

thôn tổ chức Hội nghị ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử

Trưởng thôn; báo cáo với Chi bộ thôn để thống nhất danh sách người ra ứng cử

(từ 1- 2 người). Danh sách người ứng cử gửi về UBND xã trước ngày 28/4/2023

để tổng hợp, báo cáo Đảng uỷ.

Lưu ý: nhân sự để bầu Trưởng thôn phải là đảng viên.

1.3. Thành lập tổ bầu cử:

Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023 – 2025 phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt

trận thôn dự kiến tổ bầu cử (gồm Trưởng ban CTMT làm tổ trưởng; thư ký, các

thành viên là đại diện một số tổ chức đoàn thể, chính trị  - xã hội và đại diện cử

tri thôn), lập tờ trình trình Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập tổ bầu cử.

Hoàn thành trước ngày 10/5/2023.

1.4. Công bố quyết định thành lập tổ bầu cử:
Trưởng thôn thông báo đến nhân dân Quyết định thành lập tổ bầu cử, nhiệm

vụ, quyền hạn của tổ bầu cử, công bố thành phần cử tri (là toàn thể cử tri hoặc cử

tri đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Trưởng thôn. Hoàn thành chậm nhất

07 ngày trước ngày bầu cử.

1.5. Xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ:

+ Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020-2023 về việc thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Báo cáo phải thể hiện đầy đủ

các mặt về quá trình hoạt động thôn trong nhiệm kỳ và đề ra được phương hướng,

nhiệm vụ cụ thể trong nhiệm kỳ 2023-2025.

+ Báo cáo kiểm điểm của Ban quản lý thôn nêu những ưu khuyết điểm, bài

học kinh nghiệm của Ban quản lý thôn trong nhiệm kỳ 2020-2023.

+ Báo cáo tài chính (các khoản đóng góp, thu, chi của thôn) thôn.

(Hoàn thành trước ngày 15/5/2023)

Lưu ý: Đối với phần này công chức phụ trách thôn phối hợp với BQL thôn

thực hiện.

2. Tổ chức Hội nghị:

2.1. Điều kiện tổ chức Hội nghị: Hội nghị bầu Trưởng thôn được tiến hành

khi có trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tham dự.

2.2. Chương trình Hội nghị: Ủy ban nhân dân sẽ hướng dẫn cụ thể sau.

3. Nội dung Hội nghị:

3.1. Tổng kết nhiệm kỳ:

* Đ/c Trưởng thôn thông qua các báo cáo nhiệm kỳ gồm:

+ Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020-2023 về việc thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng -  an ninh (báo cáo phải thể hiện đầy

đủ về số liệu kinh tế, văn hóa - xã hội, công tác lãnh đạo, chỉ đạo... và phương

hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2025).

VPUBND/KH-UBND 3

+ Báo cáo kiểm điểm của Ban quản lý thôn (Nêu những ưu khuyết điểm, kinh

nghiệm của Ban quản lý thôn trong nhiệm kỳ 2020-2023).

+ Báo cáo công khai tài chính (các khoản đóng góp, thu, chi của thôn).

+ Thảo luận.

3.2. Bầu cử trưởng thôn:

* Việc bầu cử trưởng thôn thực hiện theo trình tự sau đây:

+ Tổ trưởng tổ bầu cử thông qua quyết định công bố thời gian tổ chức bầu

cử; quyết định thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ quyền hạn của tổ bầu cử; quyết

định thành phần cử tri tham gia bầu cử.

+ Tổ trưởng Tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn của trưởng thôn.

+ Đại diện Ban công tác Mặt trận thôn giới thiệu danh sách những người ra

ứng cử trưởng thôn do Ban công tác mặt trận thôn đề cử và Chi bộ thôn thống

nhất theo quy trình quy định tại khoản 1 Điều 13 của quy chế về tổ chức hoạt

động của thôn, TDP. Tại hội nghị này cử tri có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu

người ứng cử.

+ Hội nghị thảo luận cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý

kiến của cử tri. Tổ bầu cử ấn định danh sách những người ứng cử để hội nghị biểu

quyết. Việc biểu quyết số lượng và danh sách những người ứng cử được thực hiện

bằng hình thức giơ tay và có giá trị khi có trên 50% số cử tri tham dự hội nghị tán

thành.

* Tiến hành bầu Trưởng thôn:

+ Việc bầu cử có thể bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị

quyết định.

+ Nếu bầu cử bằng hình thức giơ tay, Tổ bầu cử trực tiếp đếm số người biểu

quyết. Nếu bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu, Tổ bầu cử làm nhiệm vụ kiểm phiếu.

+ Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc

cuộc bỏ phiếu; mời đại diện cử tri không phải là người ứng cử có mặt tại đó

chứng kiến việc kiểm phiếu.

+ Kiểm phiếu xong, Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu, công bố kết quả

kiểm phiếu. Biên bản kiểm phiếu phải ghi rõ: Tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện

hộ gia đình của thôn; số cử tri tham gia hội nghị; số phiếu phát ra; số phiếu thu

vào; số phiếu hợp lệ; số phiếu không hợp lệ; số phiếu và tỷ lệ bầu cho mỗi người

ứng cử so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình toàn thôn.

+ Người trúng cử Trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so

với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn và có số phiếu

cao nhất.

+ Biên bản kiểm phiếu được lập thành 03 bản, có chữ ký của các thành viên

Tổ bầu cử .

+ Tổ trưởng Tổ bầu cử lập báo cáo kết quả bầu Trưởng thôn, kèm theo biên

bản kiểm phiếu gửi đến UBND, UBMTTQ xã.

* Trường hợp kết quả bầu cử không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu

hợp lệ so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn thì

tiến hành bầu cử lại.

VPUBND/KH-UBND 4

* Chức danh thôn phó: Do trưởng thôn giới thiệu (sau khi trao đổi thống

nhất với chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn) để bầu thôn phó.

4. Công tác bàn giao:

+ Sau khi có quyết định công nhận kết quả bầu cử, Trưởng thôn nhiệm kỳ

mới, Ban quản lý thôn cũ tổ chức Hội nghị bàn giao.

Thành phần: Chi bộ, Ban quản lý thôn cũ và mới, Trưởng ban công tác Mặt

trận, các tổ chức đoàn thể, các nhóm trưởng (Mời lãnh đạo UBND xã, cán bộ,

công chức phụ trách thôn dự chỉ đạo).

Nội dung công tác bàn giao:

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, an ninh - quốc phòng tại thôn, tình hình

thu, chi ngân sách, kế hoạch giao chỉ tiêu kinh tế- xã hội, an ninh- quốc phòng

đầu năm của UBND xã cho thôn, các khoản thu, chi của thôn, danh sách các hộ

nợ đọng tiếp tục theo dõi thu và các nội dung khác có liên quan đến hoạt động

của thôn.

Yêu cầu các thôn báo cáo xin ý kiến chi bộ tiến hành chuẩn bị đầy đủ, chu

đáo các nội dung tổ chức theo đúng kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có vấn đề vướng mắc báo cáo về UBND xã để có sự chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổng kết Ban quản lý thôn nhiệm kỳ 2020-2023 và bầu

cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2023-2025 của UBND xã Ngọk Wang./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;

- UBMTTQ xã;

- Các Ban, ngành, đoàn thể;

- Chi bộ các thôn;

- BQL các thôn;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Tấn Khoa

		2023-02-22T14:47:04+0700

		2023-02-22T15:03:44+0700

		2023-02-22T15:03:44+0700

		2023-02-22T15:03:44+0700